
VIERNES 15 DE OCTUBRE DE 2021Pág. 144 B.O.C.M. Núm. 246

B
O

C
M

-2
02

11
01

5-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Educación, Universidades,
Ciencia y Portavocía

23 ORDEN 2970/2021, de 4 de octubre, del Consejero de Educación, Universida-
des, Ciencia y Portavoz del Gobierno, por la que se conceden los Premios Ex-
traordinarios de Educación Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid
correspondientes al año académico 2020-2021.

Los Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria, cuya intención es
reconocer de forma oficial el esfuerzo y el mérito de los alumnos que se han distinguido en
sus estudios al finalizar esta etapa educativa, se rigen por las bases reguladoras establecidas
en la Orden 784/2017, de 15 de marzo, de la Consejería de Educación, Juventud y Deporte.

Esta norma no solo estipula la celebración anual de los mencionados Premios, sino que
también recoge aquellos aspectos que deben concretarse en las diferentes convocatorias
anuales, de modo que los alumnos que lo obtengan puedan concurrir a los Premios Nacio-
nales de Educación Secundaria Obligatoria.

La Orden 1621/2021, de 8 de junio, del Consejero de Educación y Juventud, ha con-
vocado estos premios para el curso académico 2020-2021 (extracto publicado en el BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID el 17 de junio de 2021).

De conformidad con la normativa reguladora aplicable y tras haberse realizado las co-
rrespondientes pruebas, la Dirección General con competencias en materia de Premios Ex-
traordinarios de Educación Secundaria Obligatoria elevará la propuesta definitiva de adju-
dicación de los premios al titular de la Consejería competente en materia de educación para
su aprobación.

Actualmente, la Consejería competente en materia de educación es la Consejería de
Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía en virtud del Decreto 288/2019, de 12 de
noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la
Consejería de Educación y Juventud, en relación con el Decreto 42/2021, de 19 de junio,
de la Presidenta de la Comunidad de Madrid, por el que se establece el número y denomi-
nación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid y el Decreto 88/2021, de 30 de ju-
nio, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica la estructura orgánica básica de las
Consejerías de la Comunidad de Madrid.

En virtud de lo anterior, a la vista la propuesta definitiva de adjudicación de los Pre-
mios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Primero

Concesión de premios

Conceder 25 Premios Extraordinarios de Educación Secundaria Obligatoria de la Co-
munidad de Madrid correspondientes al curso académico 2020-2021 a los alumnos relacio-
nados por orden decreciente de puntuación en el anexo a esta Orden.

Segundo

Naturaleza del premio y asignación económica

1. El premio consistirá en una dotación económica de 1.000 euros, que se hará efec-
tiva de forma individual y en un único plazo, a la que hay que añadir un viaje de carácter cul-
tural, también valorado en 1.000 euros, que se celebrará a lo largo del año escolar 2021-2022.
En caso de que circunstancias sobrevenidas impidan la realización del viaje cultural, la can-
tidad correspondiente al mismo se revertirá en la dotación económica del premio que se
hará efectiva como se indica al comienzo del presente párrafo.



VIERNES 15 DE OCTUBRE DE 2021B.O.C.M. Núm. 246 Pág. 145

B
O

C
M

-2
02

11
01

5-
23

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. El presupuesto asignado para financiar la presente convocatoria, con cargo al crédito
del subconcepto 48399 del programa de gasto 322O, será de 50.000 euros. Una mitad de esta
cantidad, 25.000 euros, se imputará al ejercicio económico 2021 y la otra mitad de 25.000
euros al ejercicio 2022.

3. Mediante la correspondiente diligencia se consignará la obtención del Premio Ex-
traordinario de Educación Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid tanto en el
historial como en el expediente académico del alumno premiado.

4. Los alumnos que obtengan Premio Extraordinario de Educación Secundaria Obli-
gatoria de la Comunidad de Madrid, previa inscripción y siguiendo las condiciones que es-
tablezca la normativa de aplicación, podrán optar a los Premios Nacionales de Educación
Secundaria Obligatoria, de cuya convocatoria recibirán la debida información por parte de
la Consejería competente en materia de educación.

5. Los alumnos que obtengan el Premio Extraordinario de Educación Secundaria
Obligatoria recibirán un diploma acreditativo de tal distinción.

Tercero

Obligaciones del beneficiario

Las obligaciones del beneficiario serán las establecidas en el decimocuarto apartado
de la Orden 1373/2020, de 29 de junio.

Cuarto

Ceremonia de entrega de los Premios

La Dirección General de Bilingüismo y Calidad de la Enseñanza hará pública, cuando
corresponda, la fecha, hora y lugar de la ceremonia de entrega de los Premios.

Quinto

Recursos

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse re-
curso de reposición, en el plazo de un mes ante el Consejero de Educación, Universidades,
Ciencia y Portavoz del Gobierno de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid en el plazo de dos
meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de la publicación de esta
Orden en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, sin perjuicio de cuantos
otros recursos se estime oportuno deducir.

Madrid, a 4 de octubre de 2021.

El Consejero de Educación, Universidades, Ciencia
y Portavoz del Gobierno,

ENRIQUE OSSORIO CRESPO



VIERNES 15 DE OCTUBRE DE 2021Pág. 146 B.O.C.M. Núm. 246

B
O

C
M

-2
02

11
01

5-
23

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO 
 

Relación de alumnos que han obtenido Premio Extraordinario de Educación Secundaria Obligatoria 
 

Nº APELLIDOS Y NOMBRE CENTRO EN QUE FINALIZÓ LA ESO LOCALIDAD CÓDIGO 
CENTRO 

1 de Marcos Barroso, María  Colegio Legamar Leganés 28032985 

2 Gismera Paz, José Antonio IES Villablanca Madrid 28039891 

3 Arribas Azagra, Gabriela Colegio Mater Salvatoris Madrid 28020272 

4 González Ferrero, Estela Colegio Villa de Móstoles Móstoles 28023066 

5 Simó Álvarez, Marta Colegio Villa de Móstoles Móstoles 28023066 

6 Fernández Parra, Rodrigo Colegio Los Sauces Alcobendas 28039268 

7 Muñoz Medina, Miguel Ángel Colegio Andel Alcorcón 28064214 

8 Ruiz Pascual, Lucía Hypatia IES Alpajés Aranjuez 28039037 

9 Blanco Ramil, Álvaro Colegio Mater Inmaculata Madrid 28007991 

10 Jiménez Blasco, Mónica Colegio Asunción-Vallecas Madrid 28012962 

11 Amunárriz López, Aitor Colegio Humanitas Bilingual School Tres Cantos Tres Cantos 28072961 

12 Carou Sánchez-Talón, Jorge Colegio Paraíso Sagrados Corazones Madrid 28013838 

13 Claver Reyes, Juan IES Margarita Salas Majadahonda 28042073 

14 García-Escribano Camino, Sofía Colegio Sagrada Familia Madrid 28046509 

15 Franco González, Darío Colegio LUYFE Rivas Rivas Vaciamadrid 28056709 

16 Pagán Ramiro, Carlos Colegio Ramón y Cajal Madrid 28008806 

17 Moreno Jurado, Blanca Colegio Nuestra Señora del Recuerdo Madrid 28013371 

18 Sánchez Tirado, María Soledad Colegio Virgen del Remedio Alcorcón 28001034 

19 del Real Leira, Natalia Colegio Mater Salvatoris Madrid 28020272 

20 Sánchez Sánchez, Lucía Colegio Internacional J.H. Newman Madrid 28064202 

21 Díaz Gallegos, Francisco Javier Colegio Everest Pozuelo de Alarcón 28023984 

22 Rodríguez Román, Jesús IES José de Churriguera Leganés 28003882 

23 Gilmartín Curto, Patricia Colegio Mater Salvatoris Madrid 28020272 

24 García Fernández, Rodrigo IES Carmen Martín Gaite Moralzarzal 28022207 

25 Simón Carrillo Daniel Colegio LUYFE Rivas Rivas Vaciamadrid 28056709 

(03/28.928/21)


		2021-10-15T07:58:32+0200




